

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdoba)

CONCEPTO	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS						
	Autoridad Nacional del Agua	Comisión de Apelación del Servicio Civil	Comisión Nacional de Demarcación y Titulación	Comisión Nacional de Microfinanzas	Consejo Nacional Contra el Crimen Organizado	Consejo Nacional de Evaluación y Acreditación del Sistema Educativo Nacional	Consejo Nacional de Planificación Económica Social
I. INGRESOS	47,072,000	8,848,000	13,340,000	22,931,555	5,119,000	20,105,500	847,000
A. INGRESOS CORRIENTES	46,804,000	8,848,000	13,340,000	22,931,555	5,119,000	20,105,500	847,000
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	-	-	-	16,911,555	-	8,590,500	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	36,804,000	8,848,000	13,340,000	6,020,000	5,119,000	11,515,000	847,000
Multas y sanciones	10,000,000	-	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	-	-	-	-	-	-
B. INGRESOS DE CAPITAL	268,000	-	-	-	-	-	-
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	268,000	-	-	-	-	-	-
II. GASTOS	47,072,000	8,848,000	13,340,000	28,767,525	5,119,000	20,105,500	847,000
A. GASTOS CORRIENTES	46,190,000	8,848,000	13,340,000	28,513,125	5,119,000	19,747,992	847,000
Gastos de operación	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de Consumo	46,190,000	8,848,000	13,340,000	27,805,465	5,119,000	19,709,815	847,000
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	-	-	-	707,660	-	38,177	-
Otros Gastos Corrientes	-	-	-	-	-	-	-
B. GASTOS DE CAPITAL	882,000	-	-	254,400	-	357,508	-
Construcciones	-	-	-	-	-	-	-
Activos Fijos y otros Activos	882,000	-	-	254,400	-	357,508	-
Objetos de valor	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	614,000	-	-	(5,581,570)	-	357,508	-
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	-	-	(5,835,970)	-	-	-
IV. FINANCIAMIENTO	-	-	-	5,835,970	-	-	-
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	-	5,835,970	-	-	-
Disminución de Activos Financieros	-	-	-	5,835,970	-	-	-
Incremento de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-
Incremento de Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-
Disminución de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS						
	Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física	Corporaciones Nacionales del Sector Público	Dirección General de Ingresos	Dirección General de Servicios Aduaneros	Fondo de Desarrollo Pesquero	Fondo de Inversión Social de Emergencia	Fondo de Mantenimiento Vial
I. INGRESOS	472,366,000	225,760,895	528,203,000	557,125,000	33,419,000	389,102,000	1,393,601,279
A. INGRESOS CORRIENTES	344,566,332	225,698,702	508,203,000	557,125,000	30,219,000	180,653,000	1,389,601,279
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	225,698,702	-	-	-	-	-
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	-	-	-	-	4,781,000	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	344,566,332	-	508,203,000	557,125,000	25,438,000	180,653,000	1,389,601,279
Multas y sanciones	-	-	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	3,000	-	-	-	-	-
B. INGRESOS DE CAPITAL	127,799,668	62,193	20,000,000	-	3,200,000	208,449,000	4,000,000
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	62,193	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	127,799,668	-	20,000,000	-	3,200,000	208,449,000	4,000,000
II. GASTOS	472,366,000	217,002,787	528,203,000	557,125,000	33,419,000	389,102,000	1,393,601,279
A. GASTOS CORRIENTES	344,566,332	40,996,287	508,203,000	557,125,000	27,219,000	180,653,000	1,389,601,279
Gastos de operación	-	40,766,287	-	-	-	-	-
Gastos de Consumo	161,622,525	-	506,850,871	556,125,000	24,715,492	180,653,000	1,110,745,274
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	182,943,807	-	1,352,129	1,000,000	2,503,508	-	278,856,005
Otros Gastos Corrientes	-	230,000	-	-	-	-	-
B. GASTOS DE CAPITAL	127,799,668	176,006,500	20,000,000	-	6,200,000	208,449,000	4,000,000
Construcciones	126,045,000	174,870,000	-	-	-	202,596,175	-
Activos Fijos y otros Activos	1,499,935	1,136,500	20,000,000	-	6,200,000	5,852,825	4,000,000
Objetos de valor	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	254,733	-	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	-	184,702,415	-	-	3,000,000	-	-
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	8,758,108	-	-	-	-	-
IV. FINANCIAMIENTO	-	(8,758,108)	-	-	-	-	-
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-
Disminución de Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-
Incremento de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	(8,758,108)	-	-	-	-	-
Incremento de Activos Financieros	-	(8,758,108)	-	-	-	-	-
Disminución de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdoba)

CONCEPTO	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS						
	Cinemateca Nacional	Instituto contra el Alcoholismo y la Drogadicción	Instituto de la Vivienda Urbana y Rural	Instituto Nacional de Información de Desarrollo	Instituto Nacional de Promoción de la Competencia	Instituto Nacional Forestal	Instituto Nacional Tecnológico
I. INGRESOS	15,113,830	3,788,000	377,645,000	82,995,000	16,578,000	162,904,000	1,503,909,000
A. INGRESOS CORRIENTES	15,113,830	3,788,000	67,645,000	82,995,000	16,578,000	162,904,000	1,449,409,000
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	2,061,830	-	-	-	-	6,700,000	1,436,177,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	13,052,000	3,788,000	67,645,000	82,995,000	16,578,000	156,204,000	13,232,000
Multas y sanciones	-	-	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	-	-	-	-	-	-
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	-	310,000,000	-	-	-	54,500,000
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	-	310,000,000	-	-	-	54,500,000
II. GASTOS	15,113,830	3,788,000	377,645,000	82,995,000	16,578,000	162,904,000	1,503,909,000
A. GASTOS CORRIENTES	15,113,830	3,788,000	67,645,000	82,995,000	16,578,000	162,750,562	1,354,910,000
Gastos de operación	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de Consumo	11,429,830	3,788,000	67,645,000	77,666,174	16,578,000	160,727,162	1,299,471,102
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	-	-	-	-	23,400	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	3,684,000	-	-	5,328,826	-	2,000,000	55,438,898
Otros Gastos Corrientes	-	-	-	-	-	-	-
B. GASTOS DE CAPITAL	-	-	310,000,000	-	-	153,438	148,999,000
Construcciones	-	-	150,000,000	-	-	-	117,614,000
Activos Fijos y otros Activos	-	-	-	-	-	153,438	31,385,000
Objetos de valor	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	160,000,000	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	-	-	-	-	-	153,438	94,499,000
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	-	-	-	-	-	-
IV. FINANCIAMIENTO	-	-	-	-	-	-	-
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-
Disminución de Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-
Incremento de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-
Incremento de Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-
Disminución de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS						
	Instituto Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados	Instituto Nicaragüense de Aeronáutica Civil	Instituto Nicaragüense de Cultura	Instituto Nicaragüense de Deportes	Instituto Nicaragüense de Energía	Instituto Nicaragüense de Estudios Territoriales	Instituto Nicaragüense de Fomento Cooperativo
I. INGRESOS	32,240,000	42,225,212	95,866,000	247,866,000	317,114,250	225,423,781	6,528,000
A. INGRESOS CORRIENTES	32,240,000	42,225,212	84,616,000	77,611,267	317,114,250	211,827,781	6,528,000
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	1,700,000	42,225,212	5,210,000	1,120,000	312,845,344	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	30,540,000	-	79,406,000	76,491,267	-	211,827,781	6,528,000
Multas y sanciones	-	-	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	-	-	-	4,268,906	-	-
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	-	11,250,000	170,254,733	-	13,596,000	-
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	-	11,250,000	170,254,733	-	13,596,000	-
II. GASTOS	32,240,000	42,201,607	95,866,000	247,866,000	326,021,085	225,423,781	6,528,000
A. GASTOS CORRIENTES	31,740,000	41,944,432	84,591,000	77,611,267	316,064,493	211,827,781	6,528,000
Gastos de operación	-	39,752,812	-	-	313,578,493	-	-
Gastos de Consumo	31,740,000	-	81,060,704	77,611,267	-	209,832,781	6,528,000
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	-	2,191,620	3,530,296	-	796,000	1,995,000	-
Otros Gastos Corrientes	-	-	-	-	1,690,000	-	-
B. GASTOS DE CAPITAL	500,000	257,175	11,275,000	170,254,733	9,956,592	13,596,000	-
Construcciones	-	-	11,250,000	-	-	3,788,302	-
Activos Fijos y otros Activos	400,000	257,175	25,000	254,733	9,956,592	9,807,698	-
Objetos de valor	100,000	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	170,000,000	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	500,000	280,780	25,000	-	1,049,757	-	-
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	23,605	-	-	(8,906,835)	-	-
IV. FINANCIAMIENTO	-	(23,605)	-	-	8,906,835	-	-
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	-	-	8,906,835	-	-
Disminución de Activos Financieros	-	-	-	-	8,906,835	-	-
Incremento de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	(23,605)	-	-	-	-	-
Incremento de Activos Financieros	-	(23,605)	-	-	-	-	-
Disminución de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS						
	Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal	Instituto Nicaragüense de la Pesca y Acuicultura	Instituto de Protección y Sanidad Agropecuaria	Instituto Nicaragüense de Tecnología Agropecuaria	Instituto Nicaragüense de Telecomunicaciones y Correos	Instituto Nicaragüense de Turismo	Instituto Tecnológico Nacional
I. INGRESOS	83,902,000	55,595,000	298,181,334	243,488,000	460,689,890	319,723,000	58,080,000
A. INGRESOS CORRIENTES	83,902,000	55,595,000	298,156,334	243,488,000	460,689,890	319,723,000	58,080,000
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	-	-	-	-	452,349,890	224,556,000	2,900,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	83,902,000	55,595,000	298,156,334	243,488,000	-	95,167,000	55,180,000
Multas y sanciones	-	-	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	-	-	-	8,340,000	-	-
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	-	25,000	-	-	-	-
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	-	25,000	-	-	-	-
II. GASTOS	83,902,000	55,595,000	298,181,334	243,488,000	663,983,130	319,723,000	58,080,000
A. GASTOS CORRIENTES	83,902,000	55,595,000	298,156,334	243,488,000	459,404,890	318,223,000	58,080,000
Gastos de operación	-	-	-	-	435,724,000	-	-
Gastos de Consumo	83,902,000	51,163,916	296,423,143	243,488,000	-	301,814,000	58,080,000
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	-	-	-	96,000	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	-	4,431,084	1,733,191	-	23,510,000	16,409,000	-
Otros Gastos Corrientes	-	-	-	-	74,890	-	-
B. GASTOS DE CAPITAL	-	-	25,000	-	204,578,240	1,500,000	-
Construcciones	-	-	-	-	-	-	-
Activos Fijos y otros Activos	-	-	25,000	-	204,578,240	1,500,000	-
Objetos de valor	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	-	-	-	-	1,285,000	1,500,000	-
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	-	-	-	(203,293,240)	-	-
IV. FINANCIAMIENTO	-	-	-	-	203,293,240	-	-
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	-	-	203,293,240	-	-
Disminución de Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-
Incremento de Pasivos	-	-	-	-	203,293,240	-	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-
Incremento de Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-
Disminución de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS						
	La Gaceta	Agencia de Promoción de Inversiones y Exportaciones (PRONICARAGUA)	Radio Nicaragua	Sistema Nacional para la Prevención, Mitigación y Atención de Desastres	Teatro Nacional Rubén Darío	Tribunal Aduanero y Tributario Administrativo	Unidad de Análisis Financiero
I. INGRESOS	10,040,000	51,051,000	21,980,000	96,176,541	45,853,000	24,502,000	46,514,000
A. INGRESOS CORRIENTES	9,720,000	51,051,000	21,980,000	94,695,466	35,853,000	24,502,000	46,514,000
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	-	-	6,131,000	-	8,000,000	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	9,720,000	51,051,000	15,849,000	94,695,466	27,853,000	24,502,000	46,514,000
Multas y sanciones	-	-	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	-	-	-	-	-	-
B. INGRESOS DE CAPITAL	320,000	-	-	1,481,075	10,000,000	-	-
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	320,000	-	-	1,481,075	10,000,000	-	-
II. GASTOS	10,040,000	51,051,000	21,980,000	96,176,541	45,853,000	24,502,000	46,514,000
A. GASTOS CORRIENTES	9,720,000	51,051,000	21,528,000	94,695,466	35,853,000	24,502,000	46,514,000
Gastos de operación	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de Consumo	9,720,000	51,051,000	21,528,000	43,634,276	35,853,000	24,502,000	45,310,480
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	-	-	-	51,061,190	-	-	1,203,520
Otros Gastos Corrientes	-	-	-	-	-	-	-
B. GASTOS DE CAPITAL	320,000	-	452,000	1,481,075	10,000,000	-	-
Construcciones	-	-	-	-	10,000,000	-	-
Activos Fijos y otros Activos	320,000	-	60,000	1,481,075	-	-	-
Objetos de valor	-	-	392,000	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	-	-	452,000	-	-	-	-
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	-	-	-	-	-	-
IV. FINANCIAMIENTO	-	-	-	-	-	-	-
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-
Disminución de Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-
Incremento de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-
Incremento de Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-
Disminución de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS		INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		OTROS ÓRGANOS AUTÓNOMOS DEL ESTADO		
	Comisión Nacional de Registro y Control de Sustancias Tóxicas	TOTAL INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS	Instituto Nicaragüense de Seguridad Social	TOTAL INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	Ministerio Público	Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos	TOTAL OTROS ÓRGANOS AUTÓNOMOS DEL ESTADO
I. INGRESOS	28,455,000	8,692,267,067	28,735,500,000	28,735,500,000	303,814,000	58,539,000	362,353,000
A. INGRESOS CORRIENTES	28,455,000	7,757,061,398	28,735,500,000	28,735,500,000	303,814,000	58,539,000	362,353,000
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	28,457,800,000	28,457,800,000	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	225,695,702	51,300,000	51,300,000	-	-	-
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	-	2,532,259,331	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	28,455,000	4,976,494,459	127,300,000	127,300,000	303,814,000	58,539,000	362,353,000
Multas y sanciones	-	10,000,000	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	12,611,906	99,100,000	99,100,000	-	-	-
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	935,205,669	-	-	-	-	-
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	62,193	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	935,143,476	-	-	-	-	-
II. GASTOS	28,455,000	8,901,521,399	36,785,800,000	36,785,800,000	303,814,000	58,539,000	362,353,000
A. GASTOS CORRIENTES	28,455,000	7,474,224,070	36,508,200,000	36,508,200,000	303,814,000	58,539,000	362,353,000
Gastos de operación	-	829,821,592	-	-	-	-	-
Gastos de Consumo	28,390,000	6,001,509,277	2,651,100,000	2,651,100,000	303,814,000	58,351,523	362,165,523
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	24,413,800,000	24,413,800,000	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	119,400	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	65,000	640,778,911	9,443,300,000	9,443,300,000	-	187,477	187,477
Otros Gastos Corrientes	-	1,994,890	-	-	-	-	-
B. GASTOS DE CAPITAL	-	1,427,297,329	277,600,000	277,600,000	-	-	-
Construcciones	-	796,163,477	-	-	-	-	-
Activos Fijos y otros Activos	-	300,387,119	277,600,000	277,600,000	-	-	-
Objetos de valor	-	492,000	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	170,254,733	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	160,000,000	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	-	282,837,328	(7,772,700,000)	(7,772,700,000)	-	-	-
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	(209,254,332)	(8,050,300,000)	(8,050,300,000)	-	-	-
IV. FINANCIAMIENTO	-	209,254,332	8,050,300,000	8,050,300,000	-	-	-
A. FUENTES FINANCIERAS	-	218,036,045	8,050,300,000	8,050,300,000	-	-	-
Disminución de Activos Financieros	-	14,742,805	8,050,300,000	8,050,300,000	-	-	-
Incremento de Pasivos	-	203,293,240	-	-	-	-	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	(8,781,713)	-	-	-	-	-
Incremento de Activos Financieros	-	(8,781,713)	-	-	-	-	-
Disminución de Pasivos	-	-	-	-	-	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	GOBIERNOS REGIONALES AUTÓNOMOS			EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS NACIONALES			
	Gobierno Regional Autónomo Costa Caribe Norte	Gobierno Regional Autónomo Costa Caribe Sur	TOTAL GOBIERNOS REGIONALES AUTÓNOMOS	Corporación de Zonas Francas	Correos de Nicaragua	Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica	Empresa Nicaragüense de Acueductos y Alcantarillados Sanitarios
I. INGRESOS	200,674,000	166,455,000	367,129,000	309,353,817	84,754,450	3,712,864,200	4,252,925,170
A. INGRESOS CORRIENTES	152,674,000	119,455,000	272,129,000	309,353,817	84,754,450	3,296,639,200	3,179,692,170
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	-	-	-	-	-	-
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	-	-	-	273,823,510	62,489,450	1,467,354,100	3,096,735,270
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	152,674,000	119,455,000	272,129,000	-	22,265,000	8,787,000	52,956,900
Multas y sanciones	-	-	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	-	-	35,530,307	-	1,820,498,100	30,000,000
B. INGRESOS DE CAPITAL	48,000,000	47,000,000	95,000,000	-	-	416,225,000	1,073,233,000
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	48,000,000	47,000,000	95,000,000	-	-	416,225,000	1,073,233,000
II. GASTOS	200,674,000	166,455,000	367,129,000	309,110,116	127,974,390	6,518,975,100	7,841,549,243
A. GASTOS CORRIENTES	152,674,000	119,455,000	272,129,000	309,110,116	127,437,860	2,051,926,100	3,516,895,570
Gastos de operación	-	-	-	231,691,076	127,292,080	1,721,740,900	3,446,696,030
Gastos de Consumo	147,133,632	115,275,988	262,409,620	-	-	-	-
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	89,052	89,052	-	-	267,195,000	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	5,540,368	4,089,960	9,630,328	-	-	27,253,200	70,199,540
Otros Gastos Corrientes	-	-	-	77,419,040	145,780	35,737,000	-
B. GASTOS DE CAPITAL	48,000,000	47,000,000	95,000,000	-	536,530	4,467,049,000	4,324,653,673
Construcciones	43,000,000	47,000,000	90,000,000	-	536,530	3,979,849,000	4,286,260,000
Activos Fijos y otros Activos	5,000,000	-	5,000,000	-	-	487,200,000	38,393,673
Objetos de valor	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	-	-	-	243,701	(42,683,410)	1,244,713,100	(337,203,400)
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	-	-	243,701	(43,219,940)	(2,806,110,900)	(3,588,624,073)
IV. FINANCIAMIENTO	-	-	-	(243,701)	43,219,940	2,806,110,900	3,588,624,073
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	-	-	43,219,940	3,602,931,600	4,713,925,050
Disminución de Activos Financieros	-	-	-	-	43,219,940	97,327,600	200,318,500
Incremento de Pasivos	-	-	-	-	-	3,505,604,000	4,513,606,550
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	(243,701)	-	(796,820,700)	(1,125,300,977)
Incremento de Activos Financieros	-	-	-	(243,701)	-	(480,000,000)	(15,908,770)
Disminución de Pasivos	-	-	-	-	-	(316,820,700)	(1,109,392,207)

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS NACIONALES					
	Empresa Nicaragüense de Alimentos Básicos	Empresa Nicaragüense de Importaciones y Exportaciones	Empresa Nicaragüense de Electricidad	Empresa Nicaragüense del Petróleo	Empresa Portuaria Nacional	Empresa Administradora de Aeropuertos Internacionales
I. INGRESOS	995,174,800	35,612,450	7,666,707,561	169,758,131	1,471,499,550	499,515,712
A. INGRESOS CORRIENTES	995,174,800	35,612,450	7,664,762,730	169,758,131	1,414,720,550	499,515,712
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	45,500,000	6,198,520	-	44,599,459	-	59,264,736
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	913,354,800	29,413,930	5,183,093,667	102,505,286	1,308,551,880	401,265,122
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	-	-	-	-	-	-
Multas y sanciones	-	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	36,320,000	-	2,481,669,063	22,653,386	106,168,670	38,985,854
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	-	1,944,831	-	56,779,000	-
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	-	1,944,831	-	56,779,000	-
II. GASTOS	1,262,446,600	21,643,610	7,335,864,320	169,758,131	2,672,609,750	736,533,810
A. GASTOS CORRIENTES	1,257,367,000	20,617,790	5,707,165,606	142,486,164	1,306,291,190	709,933,314
Gastos de operación	185,393,900	20,617,790	5,052,988,272	130,072,419	916,317,200	630,951,334
Gastos de Consumo	-	-	-	-	-	-
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	-	-	-	184,903,270	78,981,980
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	-	-	-	12,413,745	203,801,720	-
Otros Gastos Corrientes	1,071,973,100	-	654,177,334	-	1,269,000	-
B. GASTOS DE CAPITAL	5,079,600	1,025,820	1,628,698,714	27,271,967	1,366,318,560	26,600,496
Construcciones	-	-	1,450,196,209	-	797,047,460	-
Activos Fijos y otros Activos	5,079,600	1,025,820	178,502,505	27,271,967	569,271,100	26,600,496
Objetos de valor	-	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	(262,192,200)	14,994,660	1,957,597,124	27,271,967	108,429,360	(210,417,602)
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	(267,271,800)	13,968,840	330,843,241	-	(1,201,110,200)	(237,018,098)
IV. FINANCIAMIENTO	267,271,800	(13,968,840)	(330,843,241)	-	1,201,110,200	237,018,098
A. FUENTES FINANCIERAS	267,271,800	-	7,956,781,806	-	1,294,017,350	388,123,725
Disminución de Activos Financieros	267,271,800	-	7,956,781,806	-	77,495,530	388,123,725
Incremento de Pasivos	-	-	-	-	1,216,521,820	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	(13,968,840)	(8,287,625,047)	-	(92,907,150)	(151,105,627)
Incremento de Activos Financieros	-	(13,968,840)	(3,826,439)	-	-	-
Disminución de Pasivos	-	-	(8,283,798,608)	-	(92,907,150)	(151,105,627)

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS NACIONALES		INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS BANCARIAS		
	Lotería Nacional	TOTAL EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS NACIONALES	Banco Central de Nicaragua	Banco de Fomento a la Producción	TOTAL INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS BANCARIAS
I. INGRESOS	1,199,792,770	20,397,958,611	554,600,765	763,000,000	1,317,600,765
A. INGRESOS CORRIENTES	1,199,792,770	18,849,776,780	554,600,765	763,000,000	1,317,600,765
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	155,562,715	451,806,489	727,200,000	1,179,006,489
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	971,795,220	13,810,382,235	102,794,276	35,800,000	138,594,276
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	-	84,008,900	-	-	-
Multas y sanciones	-	-	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	227,997,550	4,799,822,930	-	-	-
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	1,548,181,831	-	-	-
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	1,548,181,831	-	-	-
II. GASTOS	1,127,220,570	28,123,685,640	2,349,757,591	511,900,000	2,861,657,591
A. GASTOS CORRIENTES	1,118,998,300	16,268,229,010	2,313,505,363	511,900,000	2,825,405,363
Gastos de operación	153,871,880	12,617,632,881	-	-	-
Gastos de Consumo	-	-	596,482,588	259,600,000	856,082,588
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	531,080,250	1,455,389,466	252,300,000	1,707,689,466
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	182,000,000	495,668,205	236,353,022	-	236,353,022
Otros Gastos Corrientes	783,126,420	2,623,847,674	25,280,287	-	25,280,287
B. GASTOS DE CAPITAL	8,222,270	11,855,456,630	36,252,228	-	36,252,228
Construcciones	-	10,513,889,199	-	-	-
Activos Fijos y otros Activos	8,222,270	1,341,567,431	36,252,228	-	36,252,228
Objetos de valor	-	-	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	-	-
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	80,794,470	2,581,547,770	(1,758,904,598)	251,100,000	(1,507,804,598)
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	72,572,200	(7,725,727,029)	(1,795,156,826)	251,100,000	(1,544,056,826)
IV. FINANCIAMIENTO	(72,572,200)	7,725,727,029	1,795,156,826	(251,100,000)	1,544,056,826
A. FUENTES FINANCIERAS	-	18,266,271,271	1,795,156,826	-	1,795,156,826
Disminución de Activos Financieros	-	9,030,538,901	1,795,156,826	-	1,795,156,826
Incremento de Pasivos	-	9,235,732,370	-	-	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	(72,572,200)	(10,540,544,242)	-	(251,100,000)	(251,100,000)
Incremento de Activos Financieros	(72,572,200)	(586,519,950)	-	(251,100,000)	(251,100,000)
Disminución de Pasivos	-	(9,954,024,292)	-	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS NO BANCARIAS			TOTAL AREA
	Superintendencia de Bancos y de Otras Instituciones Financieras	Instituto Nicaragüense de Seguros y Reaseguros	TOTAL INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS NO BANCARIAS	
I. INGRESOS	328,432,382	1,818,543,445	2,146,975,827	62,019,784,270
A. INGRESOS CORRIENTES	328,432,382	1,818,543,445	2,146,975,827	59,441,396,770
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-	28,457,800,000
Rentas de la Propiedad	-	-	-	1,611,564,906
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	-	1,409,825,568	1,409,825,568	17,891,061,410
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	82,108,095	-	82,108,095	5,904,393,454
Multas y sanciones	-	-	-	10,000,000
Otros Ingresos Corrientes	246,324,287	408,717,877	655,042,164	5,566,577,000
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	-	-	2,578,387,500
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-	62,193
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	-	-	2,578,325,307
II. GASTOS	328,432,382	1,520,107,940	1,848,540,322	79,250,686,952
A. GASTOS CORRIENTES	323,768,322	1,520,107,940	1,843,876,262	65,554,416,705
Gastos de operación	320,562,695	-	320,562,695	13,768,017,168
Gastos de Consumo	-	626,527,462	626,527,462	10,759,794,470
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-	24,413,800,000
Gastos de la Propiedad	-	-	-	2,238,978,168
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	-	-	-	10,825,917,943
Otros Gastos Corrientes	3,205,627	893,580,478	896,786,105	3,547,908,956
B. GASTOS DE CAPITAL	4,664,060	-	4,664,060	13,696,270,247
Construcciones	-	-	-	11,400,052,676
Activos Fijos y otros Activos	4,664,060	-	4,664,060	1,965,470,838
Objetos de valor	-	-	-	492,000
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-	170,254,733
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-	160,000,000
RESULTADO ECONOMICO (IA - IIA)	4,664,060	298,435,505	303,099,565	(6,113,019,935)
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	298,435,505	298,435,505	(17,230,902,682)
IV. FINANCIAMIENTO	-	(298,435,505)	(298,435,505)	17,230,902,682
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	-	28,329,764,142
Disminución de Activos Financieros	-	-	-	18,890,738,532
Incremento de Pasivos	-	-	-	9,439,025,610
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	(298,435,505)	(298,435,505)	(11,098,861,460)
Incremento de Activos Financieros	-	(298,435,505)	(298,435,505)	(1,144,837,168)
Disminución de Pasivos	-	-	-	(9,954,024,292)

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS	INSTITUCIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
I. INGRESOS	82,205,681,472	8,692,267,067	28,735,500,000
A. INGRESOS CORRIENTES	81,405,577,404	7,757,061,398	28,735,500,000
Impuestos	75,101,410,253	-	-
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	28,457,800,000
Rentas de la Propiedad	846,985,385	225,695,702	51,300,000
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	2,132,710,979	2,532,259,331	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	926,777,758	4,976,494,459	127,300,000
Multas y sanciones	288,396,059	10,000,000	-
Otros Ingresos Corrientes	2,109,296,970	12,611,906	99,100,000
B. INGRESOS DE CAPITAL	800,104,068	935,205,669	-
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	62,193	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	800,104,068	935,143,476	-
II. GASTOS	81,528,809,219	8,901,521,399	36,785,800,000
A. GASTOS CORRIENTES	65,177,545,724	7,474,224,070	36,508,200,000
Gastos de operación	-	829,821,592	-
Gastos de Consumo	42,491,277,853	6,001,509,277	2,651,100,000
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	24,413,800,000
Gastos de la Propiedad	4,880,775,603	119,400	-
Subsidios y Subvenciones a Empresas	355,206,000	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	17,424,533,268	640,778,911	9,443,300,000
Otros Gastos Corrientes	25,753,000	1,994,890	-
B. GASTOS DE CAPITAL	16,351,263,495	1,427,297,329	277,600,000
Construcciones	9,385,493,371	796,163,477	-
Activos Fijos y otros Activos	1,521,057,491	300,387,119	277,600,000
Objetos de valor	-	492,000	-
Activos no Producidos	30,651,587	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	5,249,908,147	170,254,733	-
Inversión Financiera con Fines de Política	164,152,899	160,000,000	-
RESULTADO ECONÓMICO (IA - IIA)	16,228,031,680	282,837,328	(7,772,700,000)
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	676,872,253	(209,254,332)	(8,050,300,000)
IV. FINANCIAMIENTO	(676,872,253)	209,254,332	8,050,300,000
A. FUENTES FINANCIERAS	14,547,098,993	218,036,045	8,050,300,000
Disminución de Activos Financieros	-	14,742,805	8,050,300,000
Incremento de Pasivos	14,547,098,993	203,293,240	-
B. APLICACIONES FINANCIERAS	(15,223,971,246)	(8,781,713)	-
Incremento de Activos Financieros	(138,410,246)	(8,781,713)	-
Disminución de Pasivos	(15,085,561,000)	-	-

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	OTROS ÓRGANOS AUTÓNOMOS DEL ESTADO	GOBIERNOS REGIONALES AUTÓNOMOS	EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS NACIONALES
I. INGRESOS	362,353,000	367,129,000	20,397,958,611
A. INGRESOS CORRIENTES	362,353,000	272,129,000	18,849,776,780
Impuestos	-	-	-
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	-
Rentas de la Propiedad	-	-	155,562,715
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	-	-	13,810,382,235
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	362,353,000	272,129,000	84,008,900
Multas y sanciones	-	-	-
Otros Ingresos Corrientes	-	-	4,799,822,930
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	95,000,000	1,548,181,831
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	95,000,000	1,548,181,831
II. GASTOS	362,353,000	367,129,000	28,123,685,640
A. GASTOS CORRIENTES	362,353,000	272,129,000	16,268,229,010
Gastos de operación	-	-	12,617,632,881
Gastos de Consumo	362,165,523	262,409,620	-
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	-
Gastos de la Propiedad	-	89,052	531,080,250
Subsidios y Subvenciones a Empresas	-	-	-
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	187,477	9,630,328	495,668,205
Otros Gastos Corrientes	-	-	2,623,847,674
B. GASTOS DE CAPITAL	-	95,000,000	11,855,456,630
Construcciones	-	90,000,000	10,513,889,199
Activos Fijos y otros Activos	-	5,000,000	1,341,567,431
Objetos de valor	-	-	-
Activos no Producidos	-	-	-
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	-
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	-
RESULTADO ECONÓMICO (IA - IIA)	-	-	2,581,547,770
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	-	-	(7,725,727,029)
IV. FINANCIAMIENTO	-	-	7,725,727,029
A. FUENTES FINANCIERAS	-	-	18,266,271,271
Disminución de Activos Financieros	-	-	9,030,538,901
Incremento de Pasivos	-	-	9,235,732,370
B. APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	(10,540,544,242)
Incremento de Activos Financieros	-	-	(586,519,950)
Disminución de Pasivos	-	-	(9,954,024,292)

SECTOR PÚBLICO
OPERACIONES PRESUPUESTARIAS CONSOLIDADAS - 2021
(Córdobas)

CONCEPTO	INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS BANCARIAS	INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS NO BANCARIAS	TOTAL AREA
I. INGRESOS	1,317,600,765	2,146,975,827	144,225,465,742
A. INGRESOS CORRIENTES	1,317,600,765	2,146,975,827	140,846,974,174
Impuestos	-	-	75,101,410,253
Contribuciones a la Seguridad Social	-	-	28,457,800,000
Rentas de la Propiedad	1,179,006,489	-	2,458,550,291
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	138,594,276	1,409,825,568	20,023,772,389
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	-	82,108,095	6,831,171,212
Multas y sanciones	-	-	298,396,059
Otros Ingresos Corrientes	-	655,042,164	7,675,873,970
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	-	3,378,491,568
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	-	-	62,193
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas	-	-	3,378,429,375
II. GASTOS	2,861,657,591	1,848,540,322	160,779,496,171
A. GASTOS CORRIENTES	2,825,405,363	1,843,876,262	130,731,962,429
Gastos de operación	-	320,562,695	13,768,017,168
Gastos de Consumo	856,082,588	626,527,462	53,251,072,323
Prestaciones de la Seguridad Social	-	-	24,413,800,000
Gastos de la Propiedad	1,707,689,466	-	7,119,753,771
Subsidios y Subvenciones a Empresas	-	-	355,206,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	236,353,022	-	28,250,451,211
Otros Gastos Corrientes	25,280,287	896,786,105	3,573,661,956
B. GASTOS DE CAPITAL	36,252,228	4,664,060	30,047,533,742
Construcciones	-	-	20,785,546,047
Activos Fijos y otros Activos	36,252,228	4,664,060	3,486,528,329
Objetos de valor	-	-	492,000
Activos no Producidos	-	-	30,651,587
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	-	-	5,420,162,880
Inversión Financiera con Fines de Política	-	-	324,152,899
RESULTADO ECONÓMICO (IA - IIA)	(1,507,804,598)	303,099,565	10,115,011,745
III. RESULTADO FINANCIERO (I-II)	(1,544,056,826)	298,435,505	(16,554,030,429)
IV. FINANCIAMIENTO	1,544,056,826	(298,435,505)	16,554,030,429
A. FUENTES FINANCIERAS	1,795,156,826	-	42,876,863,135
Disminución de Activos Financieros	1,795,156,826	-	18,890,738,532
Incremento de Pasivos	-	-	23,986,124,603
B. APLICACIONES FINANCIERAS	(251,100,000)	(298,435,505)	(26,322,832,706)
Incremento de Activos Financieros	(251,100,000)	(298,435,505)	(1,283,247,414)
Disminución de Pasivos	-	-	(25,039,585,292)